ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об административном правонарушении
                                                № 99 Р-А/2009

30 июля  2009г.                                                                                      г. Краснодар

Заместитель руководителя  Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю Нина
Ярославна Гассий, рассмотрев в присутствии представителя ООО «Евросеть Краснодар»   Хабуляк Елены Николаевны по
доверенности № 23 АВ 409959,выданной исполнительным директором ООО «Евросеть Краснодар» Ждановым О.И., материалы
административного дела № 99 Р-А/2009, возбужденного Краснодарским УФАС России в отношении ООО «Евросеть Краснодар»
(юридический адрес: 350000, г.Краснодар, ул.Красная, 162, ИНН 2310104155, ОГРН 1052305727902) протоколом № 19/2009
Краснодарского УФАС России от 16.07.09г. о возбуждении дела об административных правонарушениях (далее- КоАП РФ) по
факту распространения по адресу: г. Краснодар, ул. Шоссе Нефтяников,13 на фасаде магазина «Евросеть» наружной рекламы,
включающей финансовую услугу «кредит», с признаками нарушения ч. 1 ст. 28 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О
рекламе» (далее – Федеральный закон «О рекламе»),

УСТАНОВИЛ:

           В городе Краснодаре в мае месяце 2009г. по адресу: ул. Шоссе нефтяников, 13, ООО «Евросеть Краснодар» на фасаде
магазина «Евросеть» распространена наружная реклама (фотоматериалы в деле)   содержания: «Евросеть, кредит, GSMDECT,
фото, аудио, прием платежей операторов связи» с нарушением ч. 1 ст. 28 Федерального закона «О рекламе», выразившемся в
распространении указанной рекламы без наименования лица, оказывающего финансовую услугу «кредит», что подтверждено
актом Краснодарского УФАС России проведения фотосъемки от 13.05.2009г. (в деле).
          В соответствии с п. 1 ст. 3 Федерального закона «О рекламе» реклама - информация, распространенная любым способом,
в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение
внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Согласно ч. 1 ст. 5 Федерального закона «О рекламе» реклама должна быть добросовестной и достоверной.
Недобросовестная реклама и недостоверная реклама не допускаются.

В соответствии с ч. 1 ст. 28 Федерального закона «О рекламе» реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг
должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование, для
индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество).

Согласно ст. 54 Гражданского кодекса Российской Федерации юридическое лицо имеет свое наименование,
содержащее указание на его организационно-правовую форму. Наименования некоммерческих организаций, а в
предусмотренных законом случаях наименования коммерческих организаций должны содержать указание на характер
деятельности юридического лица.

Из материалов дела № 70Р/2009 следует, что ООО «Евросеть Краснодар» заключило договор № 3097/05 от 10.08.2005г.
с ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» и договор № 77010247 от 09.02.09г. с ОАО « Альфа-Банк», из содержания которых следует,
что стороны заключили данные соглашения в связи с предоставлением банками кредитов клиентам для приобретения товаров в
магазинах «Евросеть», принадлежащих ООО «Евросеть Краснодар».

В соответствии со ст. 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за нарушение требований ч. 1 ст. 28
Федерального закона «О рекламе» несут рекламодатель и рекламораспространитель.
         Согласно ч. 5 ст. 3 Федерального закона «О рекламе» рекламодатель- это изготовитель или продавец товара либо
иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

 Согласно ч. 7 ст. 3   Федерального закона «О рекламе» рекламораспространитель- лицо, осуществляющее
распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

 Вышеуказанная реклама, распространенная на фасаде магазина «Евросеть», размещена ООО «Евросеть Краснодар» в
месте осуществления своей деятельности - розничной торговли и реализации средств сотовой, радиотелефонной связи.

Из вышеизложенного следует, что рекламодателем и рекламораспространителем указанной выше рекламы,
распространенной на фасаде магазина «Евросеть» по адресу: г. Краснодар, ул. Шоссе нефтяников, 13, является ООО «Евросеть
Краснодар» (копия разрешения администрации МО г. Краснодар от 09.06.07г. № 01672 на установку рекламной конструкции по
адресу: г. Краснодар,  ул. Шоссе Нефтяников, 13, выданного ООО «Евросеть Краснодар», в деле).
   Таким образом, рекламодателем и рекламораспространителем – ООО «Евросеть Краснодар» при распространении по
адресу: г. Краснодар, ул.Шоссе Нефтяников, 13 на фасаде магазина «Евросеть» наружной рекламы, включающей финансовую
услугу «кредит» содержания:  «Евросеть, кредит, G S M DECT, фото, аудио, прием платежей операторов связи», нарушены
требования ч.1 ст. 28 Федерального закона «О рекламе».
          В соответствии с ч.4 ст.38 Федерального закона «О рекламе» нарушение
рекламодателями, рекламопроизводителями, рекламораспространителями законодательства Российской Федерации о
рекламе влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных
правонарушениях.

   Согласно ст. 14.3 КоАП  нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или рекламораспространителем
законодательства о рекламе – влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч
пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от сорока тысяч до
пятисот тысяч рублей.
         ООО «Евросеть Краснодар» ранее за нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе к ответственности
не привлекалось.
         В  письменных объяснениях от 30.07.2009г., данных представителем по доверенности Хабуляк Е.Н., указано, что информация
о кредите, размещена  только на одном здании торгового салона «Евросеть», расположенного по адресу: г. Краснодар, ул.
Шоссе Нефтяников,13.

        При рассмотрении дела № 99 Р-А/2009 управлением не установлены обстоятельства, отягчающие административную
ответственность.

  Руководствуясь статьями 23.48, 29.9, 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

      Постановил:

Наложить на юридическое лицо ООО «Евросеть Краснодар» (юридический адрес: 350000, г.Краснодар, ул.Красная, 162,
ИНН 2310104155, ОГРН 1052305727902) - штраф в размере сорока тысяч рублей.

        В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 30 дней со дня вступления
постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки,
предусмотренных статьей 31.5 КоАП по следующим реквизитам:

161 1 16 26000 01 0000 140 – Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о рекламе

ИНН:2309053192 КПП 231001001
Получатель УФК по Краснодарскому краю (Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю)
Банк получателя ГРКЦ ГУ Банка России по Краснодарскому краю г. Краснодар
БИК 040349001
Р/счет 40101810300000010013
Назначение платежа КБК (указать код штрафа)
НДС не предусмотрен

ОКАТО: указать по месту своей регистрации
Очередность платежа  4

Тел/факс: 253-62-11

Согласно части 4 статьи 32.2 КоАП РФ копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа,
лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет должностному лицу, вынесшему постановление (факс 253-
66-82).

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок влечет наложение
административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление по делу об административном
правонарушении может быть обжаловано в арбитражный суд (вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в
районный суд по месту рассмотрения дела) в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в
законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном
правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель  руководителя управления                                        Н.Я. Гассий